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1 Úvod

Technologie blockchain, která je zde s námi již více než 12 let, dostává své zasloužené

popularity až v posledních několika letech. Jedná se o obrovskou digitální inovaci, o jejímž

přelomovém a víceoborovém využití se dozvídá konečně i širší veřejnost. Využití této

technologie nalezneme nejen ve finančním sektoru, kde se může používat jako uchovatel

hodnoty peněz, jako investiční příležitosti či jako běžné platidlo, tak i ve spoustě dalších

oborech. Těmi jsou myšleny např. oblasti ve zdravotnictví, v politice (bezpečný volební

systém), spolehlivé business modely, veřejné sektory a také decentralizovaná komunikace.

Právě na komunikaci prostřednictvím blockchain technologie se zaměřuje tato

bakalářská práce. Několik komunikačních aplikací již tuto technologii využívá, a to především

pro její bezpečnost, soukromí a anonymitu. Komunikace skrze blockchain může probíhat buď

jednoduše mezi jednotlivci, nebo v podnicích, ve kterých slouží nejen pro psanou, telefonickou

a video komunikaci, ale také pro bezpečné sdílení souborů, úschovu dokumentů a předávání

citlivých informací.

Předpokládá se, že zavedení blockchain technologie v podnicích bude zásadní jak pro

dané firmy, tak i pro samotnou technologii. Rozmachu blockchain technologie v poslední době

velmi pomáhají velké vlivné firmy a investoři, jako je např. Tesla či investor Paul Tudor Jones,

kteří tuto technologii začínají alespoň částečně využívat.

V první, teoretické části je podrobně popsána technologie celého blockchainu, jeho

vznik a různé typy. Praktická část se pak zabývá výhodami a nevýhodami této technologie,

jejím praktickým využitím a také zkoumáním jejího vlivu na komunikaci a na podnikové

procesy.
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2 Teoretická část

2.1 Blockchain

Rok 2021 můžeme považovat za rok, kdy dochází k velkému rozmachu blockchain

technologie. Velký podíl při rozšiřování této technologie mezi širokou veřejnost nese

nejpopulárnější kryptoměna Bitcoin, a to hlavně díky své exponenciálně vzrůstající ceně.

Avšak, jak se spousta lidí mylně domnívá, blockchain neslouží pouze pro kryptoměnové

transakce. Využití plateb a převádění peněz mezi jednotlivci je pouze malá část využitelnosti

této technologie. Možnosti blockchainu jsou velice rozsáhlé a při správném sestrojení a

implementování může tato revoluční technologie najít uplatnění v mnoha různých odvětvích.

Blockchain je speciální typ decentralizované distribuované databáze, která uchovává

neustále se zvětšující počet záznamů, které jsou chráněny proti neoprávněnému zásahu. Jedná

se o takzvaný řetězec bloků, ve kterém jsou uložena transakční data. Jakmile jsou tato data do

databáze nahrána, není možné je již nijak změnit nebo vymazat. (Yaga et al., 2018)

Tuto technologii lze v širším pojetí chápat jako systém uložení dat. Systém má vlastní

programovou logiku a je možné do něj nasazovat různé aplikace. (Tapscott D. & Tapscott A.,

2016)

Blockchain ve své podstatě není úplně novou a revoluční technologií, jelikož všechny

prvky, které využívá (internet, kryptografii, přenosový protokol), existují již desítky let.

Revoluční technologií ale nazýváme způsob, jakým blockchain tyto stávající technologie

využívá a propojuje. (Wolf, 2019)

Slovo blockchain je slovní spojení slov blok a chain. Jedná se tak o tzv. bloky1 a

transakce, které představují data vložená do databáze uživateli. Transakce vytváří uživatelé,

kteří systém využívají jako databázi, popř. jako účetní knihu (u kryptoměn). Na rozdíl od

transakcí jsou bloky vytvářeny těžaři2. (Finex, 2018)

1 Bloky představují záznamy potvrzující, kdy a jak byla konkrétní transakce přidána do databáze blockchainu.
2 Společnosti a jednotlivci, kteří za pomoci počítačů či serverů potvrzují a začleňují transakce do blockchainu.
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2.2 Historie

Nápad stojící za technologií blockchain byl popsán již v roce 1991, kdy výzkumní vědci

Stuart Haber a W. Scott Stornetta představili první konceptuální řešení pro časové značení

digitálních dokumentů. (Binance, 2021)

První opravdová podoba této technologie, jak ji známe i dnes, vznikla společně s již

zmiňovanou decentralizovanou kryptoměnou Bitcoin v roce 2008. Jejím zakladatelem je osoba

nebo skupina lidí známa jako Satoshi Nakamoto, jehož / jejíž identita zůstává až dodnes

neodhalena. První transakce, která byla skrze blockchain uskutečněna, byla provedena přímo

jejím zakladatelem Satoshim. Příjemcem byl Hal Finney, který dne 12. 1. 2009 obdržel 10

Bitcoinů od Satoshiho Nakamoti. (Binance, 2021)

Blockchain technologie se dynamicky mění a neustále se vyvíjí dle zvyšujících se potřeb

uživatelů. Od roku 2008 vzniklo již tisíce dalších kryptoměn, které se snaží Bitcoin předčít

hlavně v jeho slabých stránkách a nedostatcích, avšak zatím marně, budeme-li porovnávat

popularitu, tržní kapitalizaci a prodejní cenu.

S postupem času se blockchain začal využívat i jinde než pouze ve finančním sektoru,

a tak musely vzniknout další nové aplikace, které s touto technologií umí pracovat a využívají

její výhody a schopnosti.

2.3 Technologie blockchainu

2.3.1 Technologie blockchainu

Jednoduše řečeno, blockchain představuje velmi specifickou formu databáze. Tato

databáze je decentralizovaná (nemá žádného centrálního správce) a může do ní nahlížet

kdokoli. Avšak zápis může probíhat pouze na základě konsenzu3, který vzniká prostřednictvím

finančně motivovaných účastníků sítě. Díky tomu je možné trvale a bezpečně uchovávat data

či transakce bez potřebného dohledu centrálního subjektu. (Wolf, 2019)

Díky tomu, že neexistuje žádné centrální místo, na kterém by byl blockchain uložen, tak

nemá žádný subjekt sám právo rozhodnout o tom, jaká data budou upravena či smazána. Nejen

3 Konsenzus = vzájemný souhlas

6

tento fakt, ale také několik technických mechanismů zajišťuje to, aby jakákoliv data nemohla

být mazána ani měněna.

Síť peer-to-peer

Technologie blockchain je tvořena tzv. peer-to-peer sítí. P2P sítě zajišťují virtuální

propojení rovnocenných uzlů nad internetovou sítí. Na rozdíl od architektury klient-server, kde

je jeden ze serverů vždy nadřazen druhému, zde fungují všechny servery (klienti) jako sobě

rovni a mohou mezi sebou komunikovat bez jakéhokoliv centrálního prvku, který by tuto síť

spravoval. (Per Partes Consulting, 2021)

Síť peer-to-peer má několik výhod. Jednou z nich je to, že síť nemá žádnou centrální

autoritu, která by měla kontrolu nad veškerým sdíleným obsahem. Všechna data jsou uložena

na vícero uzlech a skrze jakýkoli server v síti můžeme tyto data kontrolovat. Další výhodou této

sítě je to, že výpadek jednoho uzlu (serveru) neovlivní funkci ostatních uzlů v síti. (Per Partes

Consulting, 2021)

Blockchain technologie využívá síť peer-to-peer nejen pro všechny uzly, které pomocí

této sítě šíří veškeré transakce, ale také pro bloky, které tyto transakce zapouzdřují. (Per Partes

Consulting, 2021)

Obrázek 1 Architektura klient-server

Zdroj: Durčák, (2018)
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Na obrázku 1 je vidět architektura klient-server, na jejímž principu funguje většina

běžných síťových služeb. Specializovaný počítač, tzv. server zpracovává a poskytuje nahraná

data okolním počítačům, tzv. klientům. Jedná se o centrální strukturu, ve které probíhá veškerá

komunikace mezi klienty a serverem. (Durčák, 2018)

Obrázek 2 Peer-to-peer sítě

Zdroj: Durčák (2018)

Na obrázku 2 je vyobrazena tzv. peer-to-peer (P2P) síť, která je využívána blockchain

technologií. V této síti mezi sebou komunikují přímo klienti (počítače) navzájem. Jedná se o

decentralizovanou strukturu, kde jsou si všechny uzly rovné. (Durčák, 2018)
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2.3.2 Architektura technologie blockchain

Blockchain, jinak řečeno řetězec bloků, je řada za sebou uspořádaných bloků, které

obsahují provedené transakce. Tyto bloky jsou uspořádané kryptograficky4 a nemohou být

uspořádány v jiném pořadí. (Stroukal & Nedvědová, 2016)


[…]


uplatnění a že si ihned po vyplnění dotazníku začali hledat více informací o této technologii.

Jedním z doporučení pro větší využívání blockchain technologie jak pro komunikaci,

tak i pro zefektivnění podnikových procesů je zvýšení povědomí o této technologii mezi širší

veřejnost, která je o blockchainu velmi málo informovaná. V posledních letech se naštěstí

blockchain tak trochu veze na popularitě kryptoměn, hlavně tedy Bitcoinu. Toto tvrzení

potvrzují i výsledky rozeslaného dotazníku. Tato exponenciálně se zvyšující popularita by

mohla velice usnadnit a urychlit rozmach blockchainu do vhodných odvětví. Většina lidí, kteří

kryptoměny používají pouze jako vidinu snadného zhodnocení peněz, se dříve nebo později

stejně začínají o fungování kryptoměn zajímat více, a díky tomu mohou objevit i obrovský

potenciál blockchain technologie a využití i mimo finanční sektor.

Z tabulky 1 je možné určit, že respondentům připadají pro běžné používání

nejužitečnější kryptoměnové transakce. Je samozřejmě možné, že tyto výsledky mohou být

trochu zkreslené tím, že spousta dotázaných znala pouze toto jediné využití, avšak to nic nemění

na úvaze, že by blockchainová revoluce měla začít právě ve finančním sektoru. Díky tomu se

také s postupem času zvýší důvěryhodnost v tuto technologii. Během několika následujících let

by se mohlo podařit odstranit nejzásadnější nedostatky této technologie, které prozatím

znesnadňují zavedení blockchainu do běžného užívání.

Jelikož vysoká spotřeba elektrické energie spojená s provozem blockchainové sítě je

velmi často zmiňována jako největší nevýhoda blockchainu, tak dalším doporučením je

zaměření se právě na větší využívání efektivních obnovitelných zdrojů elektrické energie.

K tomuto využívání obnovitelné energie by mohlo vést i výrazné snížení výdajů za elektřinu
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pro těžaře nebo vznik legislativního opatření pro specializované těžařské firmy, který by

stanovoval podmínky využívání obnovitelných elektrických zdrojů.
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení možností blockchain technologie z

hlediska jejího uplatnění a vlivu na komunikaci a podnikové procesy, posouzení výhod a

nevýhod této technologie a navržení doporučení.

V teoretické části byla podrobně popsána blockchain technologie, její principy a

fungování. Dále zde byla rozebrána různá využití napříč téměř všemi obory. Praktická část byla

zaměřena na využití a vlivy technologie blockchain v komunikaci a podnicích. Byly využita

metoda dotazníkového šetření, díky které bylo možné naplnit stanovené dílčí cíle práce.

K naplnění prvního dílčího cíle bylo zhodnoceno uplatnění blockchain technologie

v podnicích v různých oborech a jeho využití pro komunikaci. Komunikace prostřednictvím

blockchain technologie může probíhat jak na podnikové úrovni, tak i mezi různými podniky a

také v celých podnikových řetězcích. Zavedení blockchainu do podniků může zefektivnit

podnikové procesy, snížit náklady firmy a zvýšit bezpečnost a rychlost předávaných informací.

Pro zjištění uplatnění a vlivu blockchain technologie na komunikaci a na podnikové

procesy v rámci druhého dílčího cíle byl vypracován dotazník, pomocí kterého byly zkoumány

oblasti využití blockchainu. Největším problémem je obecná neznalost této technologie. Ve

více než polovině dotazníků respondenti uvedli, že blockchain technologii neznají a ani neví o

žádném z možných využití této technologie. Menší polovina respondentů, která alespoň

vzdáleně o blockchain technologii slyšela, většinou uvedla, že se s touto technologií poprvé

setkala u kryptoměn a také to bylo častokrát jediné využití, které znala.

V rámci třetího dílčího cíle byly posouzeny výhody a nevýhody blockchain technologie.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že u většiny dotázaných převažují výhody nad nevýhodami,

avšak záleží také na konkrétním uplatnění.

Poslední čtvrtý dílčí cíl se zaměřoval na navržení doporučení pro využití blockchain

technologie. Byla navržena doporučení, která by mohla vést k rozšíření povědomí o blockchain

technologii, jelikož neznalost této technologie patří mezi největší slabiny blockchainu. Dále je

třeba se zaměřit na větší využívání obnovitelných zdrojů elektrické energie, jelikož právě

vysoká spotřeba elektřiny, která je potřeba pro provoz blockchainové sítě, byla často

označována za její nejzásadnější nevýhodu.

Je téměř jisté, že v budoucnu se s blockchain technologií budeme setkávat čím dál

častěji. Uplatnění pro tuto technologii se budou stále více rozrůstat s nově vyvíjenými
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aplikacemi fungujícími na blockchain technologii. Navíc tomuto poměrně pozitivnímu závěru

pro blockchain technologii napomáhá fakt, že lidé pro využívání nějaké technologie vůbec

nemusí znát její detailní principy fungování. Stačí, že se naučí danou technologii efektivně

využívat.
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Summary

This thesis aims to evaluate the possibilities of blockchain technology in terms of its

application and impact on communication and business processes. The first part of this study

is about how the blockchain was developed and by who. Then the operation of blockchain

technology is described and explained in detail. This section also mentions real usage of

blockchain technology.

The second, main part follows the goals of the thesis, which are to evaluate the

application of blockchain technology, to evaluate the impact on communication and business

processes, to assess the advantages and disadvantages and to propose recommendations.

It finds out what brand new opportunities do the blockchain-based communication and

business processes bring to us and to the companies. The study based on a questionnaire

survey also includes the advantages and disadvantages of the implementation of this pretty

new blockchain technology.

The conclusion of the thesis shows various recommendations of the use of this

blockchain technology in the future, based on these found pros and cons.
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