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Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Kladně kvituji téma bakalářské práce, které se zdá být v dnešním světě technologií přínosné, i s
ohledem na budoucí technologie, jejich bezpečnost a funkčnost.
V teoretické části práce jsou jednotlivé odborné pojmy a termíny vysvětleny, tak jako teoretické
možnosti využitelnosti blockchain technologie.
Ovšem pro splnění cíle práce vnímám jako velký nedostatek dotazníkové šetření vyplněné pouze
laickou veřejností. Pro zanalyzování vlivu na podnikové procesy mi chybí zapojení podniků a jejich
praktický náhled, který by jistě do práce vnesl cenné podněty a názory.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Co vše by podle Vás obnášelo zavedení blockchain technologie do podniku, který by se rozhodl
tuto technologii využívat pro své dodavatelské řetězce?
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